

세출예산사업명세서

2021년도 일반회계

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
건설과	15,009,313	21,544,330	△6,535,017
국	750,000		
균	510,000		
시	6,365,098		
구	7,384,215		
도시시설확충·정비(교통및물류/도로)	9,774,603	10,206,129	△431,526
국	750,000		
균	510,000		
시	2,922,000		
구	5,592,603		
도로건설	4,051,180	4,416,594	△365,414
국	750,000		
균	510,000		
시	1,000,000		
구	1,791,180		
합동설계반 운영	8,450	11,200	△2,750
201 일반운영비	8,450	11,200	△2,750
01 사무관리비	5,450	8,200	△2,750
본예산	5,450	8,200	△2,750
○일반수용비	3,850		
-설계용 소프트웨어(Auto CAD LT) 라이선스 갱신 550,000원*7식	3,850		
○급량비	1,600		
-합동설계반 운영 급량비 8,000원*20인*10일	1,600		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
본예산	3,000	3,000	0
○시설장비유지비	3,000		
-설계용프린터 유지관리비 400,000원*5세트*1회	2,000		
-설계용플로터 유지관리비 500,000원*1세트*2회	1,000		
위험도로 구조개선	1,020,000	2,632,000	△1,612,000
균	510,000		
구	510,000		
401 시설비및부대비	1,020,000	2,632,000	△1,612,000
균	510,000		
구	510,000		
01 시설비	1,020,000	2,632,000	△1,612,000

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감	
01 시설비	균	510,000			
	구	510,000			
	본예산	1,020,000	2,632,000	△1,612,000	
	균	510,000			
	구	510,000			
	○시설비	1,020,000			
	-장안길 위험도로 선형개량사업 1,020,000,000원*1식	1,020,000			
	균	510,000			
	구	510,000			
	보도정비		440,000	147,000	293,000
401 시설비및부대비		440,000	147,000	293,000	
01 시설비	본예산	440,000	147,000	293,000	
	○시설비	440,000			
	-용문동 수침교네거리 일원 보도정비사업 (동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000			
	-둔산2동 샘머리아파트 1,2단지 사이 보 도정비사업(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000			
	-둔산3동 둔산로(세이브존~보라삼거리) 일원 보도정비사업(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000			
	-가장동 보도정비로 안전한 보행환경 조 성사업(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000			
	-월평1동 월평역 일원 노후 보도정비사업 (동특성화공모) 50,000,000원*1식	50,000			
	-월평2동 백합아파트 일원 보도정비사업(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000			
	-만년동 만년남로 일원 보도블럭 정비사 업(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000			
	보도정비(보조)		410,000	64,000	346,000
		시	410,000		
	401 시설비및부대비		410,000	64,000	346,000
		시	410,000		
	01 시설비		410,000	64,000	346,000
본예산		410,000	64,000	346,000	
시		410,000			
○시설비		410,000			
-보도 및 자전거도로 정비(관저1동)(지역 참여형) 80,000,000원	80,000				

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	시	80,000		
	-괴정중,고교 통학로 보도정비(지역참여형) 50,000,000원	50,000		
	시	50,000		
	-용문로 일원 보도정비(지역참여형) 80,000,000원	80,000		
	시	80,000		
	-동지네거리 일원 보도정비(지역협치형) 100,000,000원	100,000		
	시	100,000		
	-둔산동 한마루아파트 일원 보도정비(지역협치형) 100,000,000원	100,000		
	시	100,000		
특정업무추진		22,200	22,200	0
204	직무수행경비	22,200	22,200	0
03	특정업무경비	22,200	22,200	0
	본예산	22,200	22,200	0
	○대민활동비 50,000원*37인*12월	22,200		
도로정비		270,000	71,000	199,000
401	시설비및부대비	270,000	71,000	199,000
01	시설비	270,000	71,000	199,000
	본예산	270,000	71,000	199,000
	○시설비	270,000		
	-도마2동 경사도로 미끄럼방지 포장공사(동특성화공모) 20,000,000원*1식	20,000		
	-괴정동 경사진 보도에 미끄럼방지 계단 및 안전난간 설치(동특성화공모) 10,000,000원*1식	10,000		
	-가장동 파손 및 노후로 인한 도로정비사업(동특성화공모) 40,000,000원*1식	40,000		
	-내동 이면도로 정비사업(동특성화공모) 65,000,000원*1식	65,000		
	-내동 이면도로 포장사업(동특성화공모) 30,000,000원*1식	30,000		
	-가수원동 뼤울약수터 인근 시설정비사업(동특성화공모) 30,000,000원*1식	30,000		
	-가수원동 육교 아래 교통섬 안전펜스 설치사업(동특성화공모) 30,000,000원*1식	30,000		
	-흑석동 대추벌길 축대정비사업(동특성화공모) 20,000,000원*1식	20,000		
	-기성동 마을진입 교량 확장사업(동특성화공모) 5,000,000원*1식	5,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-기성동 아스팔트 덧씌우기(동특성화공모) 20,000,000원*1식	20,000		
	보도육교 승강기 유지관리	110,530	111,418	△888
201	일반운영비	110,530	111,418	△888
01	사무관리비	26,770	25,978	792
	본예산	26,770	25,978	792
	○일반수용비	26,770		
	-승강기 유지관리 대행수수료 371,800원*6개소*12월	26,770		
02	공공운영비	83,760	85,440	△1,680
	본예산	83,760	85,440	△1,680
	○공공요금 및 제세	20,160		
	-전기요금 108,000원*12대*12월	15,552		
	-원격감시제어장비 전용회선 통신요금 32,000원*12대*12월	4,608		
	○시설장비유지비	63,600		
	-보도육교 승강기 수리 2,500,000원*12대	30,000		
	-승강기 내.외벽청소 1,400,000원*6개소*2대*2회	33,600		
	갑천(좌안) 도시계획도로 정비사업	30,000	80,000	△50,000
401	시설비및부대비	30,000	80,000	△50,000
01	시설비	30,000	80,000	△50,000
	본예산	30,000	80,000	△50,000
	○시설비	30,000		
	-갑천(좌안) 도시계획도로 정비사업(측량 수수료 등) 30,000,000원*1식	30,000		
	도로정비(보조)	100,000	0	100,000
	시	100,000		
401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
	시	100,000		
01	시설비	100,000	0	100,000
	본예산	100,000	0	100,000
	○시설비	100,000		
	-갈마2동 행정복지센터~(구)서구청사 이 면도로 정비(지역협치형) 100,000,000원	100,000		
	시	100,000		
	안전한 보행환경 조성	700,000	600,000	100,000

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		국 350,000		
		시 350,000		
401	시설비및부대비	700,000	600,000	100,000
		국 350,000		
		시 350,000		
01	시설비	696,000	600,000	96,000
		국 348,000		
		시 348,000		
	본예산	696,000	600,000	96,000
		국 348,000		
		시 348,000		
	○시설비	696,000		
	-둔산동 보행환경 개선사업 696,000,000원	696,000		
		국 348,000		
		시 348,000		
03	시설부대비	4,000	0	4,000
		국 2,000		
		시 2,000		
	본예산	4,000	0	4,000
		국 2,000		
		시 2,000		
	○둔산동 보행환경 개선사업 시설부대비 4,000,000원	4,000		
		국 2,000		
		시 2,000		
	월평동 일원 보행자 우선도로 조성	400,000	0	400,000
		국 200,000		
		구 200,000		
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
		국 200,000		
		구 200,000		
01	시설비	397,500	0	397,500
		국 198,750		
		구 198,750		
	본예산	397,500	0	397,500
		국 198,750		
		구 198,750		
	○시설비	397,500		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-월평동 일원 보행자 우선도로 조성사업 397,500,000원	397,500		
		국 198,750		
		구 198,750		
03	시설부대비	2,500	0	2,500
		국 1,250		
		구 1,250		
	본예산	2,500	0	2,500
		국 1,250		
		구 1,250		
	○월평동 일원 보행자 우선도로 조성사업 시설부대비 2,500,000원	2,500		
		국 1,250		
		구 1,250		
	용문동 일원 보행자 우선도로 조성	400,000	0	400,000
		국 200,000		
		구 200,000		
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
		국 200,000		
		구 200,000		
01	시설비	397,500	0	397,500
		국 198,750		
		구 198,750		
	본예산	397,500	0	397,500
		국 198,750		
		구 198,750		
	○시설비	397,500		
	-용문동 일원 보행자 우선도로 조성사업 397,500,000원	397,500		
		국 198,750		
		구 198,750		
03	시설부대비	2,500	0	2,500
		국 1,250		
		구 1,250		
	본예산	2,500	0	2,500
		국 1,250		
		구 1,250		
	○용문동 일원 보행자 우선도로 조성사업 2,500,000원	2,500		

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		국 1,250		
		구 1,250		
	비규격 블라드 정비	140,000	0	140,000
		시 140,000		
	401 시설비및부대비	140,000	0	140,000
		시 140,000		
	01 시설비	139,000	0	139,000
		시 139,000		
	본예산	139,000	0	139,000
		시 139,000		
	○시설비	139,000		
	-비규격 블라드 정비사업 139,000,000원	139,000		
		시 139,000		
	03 시설부대비	1,000	0	1,000
		시 1,000		
	본예산	1,000	0	1,000
		시 1,000		
	○비규격 블라드 정비사업 시설부대비 1,000,000원	1,000		
		시 1,000		
	도로시설물 유지관리	356,500	405,500	△49,000
		시 100,000		
		구 256,500		
	도로구조물 수선	100,000	150,000	△50,000
	401 시설비및부대비	100,000	150,000	△50,000
	01 시설비	100,000	150,000	△50,000
	본예산	100,000	150,000	△50,000
	○시설비	100,000		
	-도로구조물 수선 100,000,000원*1식	100,000		
	도로포장 유지관리	150,000	200,000	△50,000
	401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
	01 시설비	150,000	200,000	△50,000
	본예산	150,000	200,000	△50,000
	○시설비	150,000		
	-도로포장 유지관리 150,000,000원*1식	150,000		
	보도육교정비사업(보조)	100,000	50,000	50,000
		시 100,000		

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도시시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
401	시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
		시 100,000		
01	시설비	100,000	50,000	50,000
		시 100,000		
	본예산	100,000	50,000	50,000
		시 100,000		
	○시설비	100,000		
	-내동초교 보도육교 정비(지역협치형)	100,000		
	100,000,000원*1식	100,000		
		시 100,000		
	정림동 보행자도로 유지관리	3,000	2,000	1,000
201	일반운영비	3,000	2,000	1,000
01	사무관리비	3,000	2,000	1,000
	본예산	3,000	2,000	1,000
		○임차료	3,000	
	-토지사용료	3,000		
	3,000,000원*1식	3,000		
	도마초교 스마트 발열도로 유지관리	3,500	3,500	0
201	일반운영비	3,500	3,500	0
02	공공운영비	3,500	3,500	0
	본예산	3,500	3,500	0
		○공공요금 및 제세	3,500	
	-전기요금	3,500		
	875,000원*1대*4월	3,500		
	도로조명 정비	4,827,690	4,786,994	40,696
		시 1,822,000		
		구 3,005,690		
	도로조명 유지관리	2,144,229	2,281,616	△137,387
201	일반운영비	1,597,184	1,801,384	△204,200
01	사무관리비	5,184	5,184	0
	본예산	5,184	5,184	0
		○급량비	5,184	
	-도로조명 야간점검 급량비	5,184		
	8,000원*9인*6회*12월	5,184		
02	공공운영비	1,592,000	1,796,200	△204,200
	본예산	1,592,000	1,796,200	△204,200
		○공공요금 및 제세	1,368,000	
	-도로조명 전기요금	1,368,000		
	2,440,000,000원-1,072,000,000원	1,368,000		
	○시설장비유지비	224,000		

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-크레인 유지비 1,000,000원*4대	4,000		
	-가로등 유지관리비 120,000,000원*1식	120,000		
	-보안등 유지관리비 100,000,000원*1식	100,000		
202	여비	6,480	6,480	0
01	국내여비	6,480	6,480	0
	본예산	6,480	6,480	0
	○도로조명 유지관리 여비 20,000원*3인*9회*12월	6,480		
206	재료비	540,565	473,752	66,813
01	재료비	540,565	473,752	66,813
	본예산	540,565	473,752	66,813
	○가로등 수선용품	351,430		
	-전선 9,000원*12,933등*15m*2%	34,920		
	-램프 153,000원*12,933등*3%	59,363		
	-안정기 53,000원*12,933등*3%	20,564		
	-스위치(자동점멸기) 1,000,000원*437개*3%	13,110		
	-등기구(고효율제품) 770,000원*12,933등*2%	199,169		
	-차단기(방수형) 87,000원*12,933등*2%	22,504		
	-수선공구 외 5종 300,000원*6종	1,800		
	○보안등 수선용품	189,135		
	-전선 4,000원*7,937등*15m*2%	9,525		
	-램프 81,000원*7,937등*3%	19,287		
	-안정기 45,400원*7,937등*3%	10,811		
	-스위치(자동점멸기) 242,000원*7,937등*3%	57,623		
	-등기구 360,000원*7,937등*3%	85,720		
	-차단기(방수형) 25,000원*7,937등*2%	3,969		
	-수선 공구 외 10종 200,000원*11종	2,200		
	도로조명 유지관리(보조)	1,072,000	1,027,000	45,000
	시	1,072,000		
201	일반운영비	1,072,000	1,027,000	45,000
	시	1,072,000		
02	공공운영비	1,072,000	1,027,000	45,000
	시	1,072,000		
	본예산	1,072,000	1,027,000	45,000
	시	1,072,000		
	○공공요금 및 제세	1,072,000		

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-지하보·차도 및 터널 전기요금 1,072,000,000원	1,072,000		
	시	1,072,000		
	가로등 정비사업(보조)	1,200,000	900,000	300,000
	시	750,000		
	구	450,000		
401	시설비및부대비	1,200,000	900,000	300,000
	시	750,000		
	구	450,000		
01	시설비	1,191,268	893,400	297,868
	시	744,478		
	구	446,790		
	본예산	1,191,268	893,400	297,868
	시	744,478		
	구	446,790		
	○시설비	1,191,268		
	-가로등 전도사고 예방을 위한 노후가로 등 교체공사(지역협치형) 99,108,000원*1식	99,108		
	시	99,108		
	-노후 가로등 조도개선 198,580,000원*1식	198,580		
	시	198,580		
	-우범지역 조명설치 및 정비공사 198,580,000원*1식	198,580		
	시	99,290		
	구	99,290		
	-노후가로등 정비공사 347,500,000원*1식	347,500		
	시	173,750		
	구	173,750		
	-가로등 조명개선 공사 347,500,000원*1식	347,500		
	시	173,750		
	구	173,750		
03	시설부대비	8,732	6,600	2,132
	시	5,522		
	구	3,210		
	본예산	8,732	6,600	2,132
	시	5,522		
	구	3,210		
	○가로등 전도사고 예방을 위한 노후가로등 교체공사 시설부대비(지역협치형) 892,000원	892		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	시	892		
	○노후 가로등 조도개선 시설부대비 1,420,000원*1식	1,420		
	시	1,420		
	○우범지역 조명설치 및 정비공사 시설부대 비 1,420,000원	1,420		
	시	710		
	구	710		
	○노후가로등 정비공사 시설부대비 2,500,000원	2,500		
	시	1,250		
	구	1,250		
	○가로등 조명개선 공사 시설부대비 2,500,000원	2,500		
	시	1,250		
	구	1,250		
지하보·차도 유지관리		411,461	372,378	39,083
101	인건비	24,749	23,619	1,130
04	기간제근로자등보수	24,749	23,619	1,130
	본예산	24,749	23,619	1,130
	○지하보·차도 유지관리 인부	24,749		
	-인부임 80,000원*3인*93일	22,320		
	-4대보험료 22,320,000원*10.48%	2,340		
	-장기요양보험료 22,320,000원*3.43%*11.52%	89		
201	일반운영비	305,149	269,230	35,919
01	사무관리비	81,074	78,655	2,419
	본예산	81,074	78,655	2,419
	○일반수용비	81,074		
	-지하차도(터널) 전기안전관리 대행수수 료 6,660,000원*12월	79,920		
	-지하차도 특고압 전기설비 정기검사 수 료 577,000원*2개소	1,154		
02	공공운영비	224,075	190,575	33,500
	본예산	224,075	190,575	33,500
	○공공요금 및 제세	29,360		
	-지하보도 상·하수도 요금 80,000원*7개소	560		
	-CCTV 전용회선 통신요금 100,000원*24회선*12월	28,800		
	○시설장비유지비	194,715		

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-지하차도 유지관리비	152,625		
	·비상발전기 유지관리비(연료, 오일 등) 1,300,000원*15대	19,500		
	·수중펌프 유지관리비 1,500,000원*3대*15개소	67,500		
	·재방송 유지관리비 165,000원*15개소	2,475		
	·전기(특고압시설) 유지비 1,000,000원*15개소	15,000		
	·전기(저압시설) 유지비 770,000원*15개소	11,550		
	·원격감시시스템(CCTV) 유지관리비 600,000원*61개소	36,600		
	-지하보도 유지관리비	24,090		
	·수중펌프 유지관리비 165,000원*2대*13개소	4,290		
	·전기기계등 시설유지관리비 600,000원*13개소	7,800		
	·CCTV 유지관리비 600,000원*20개소	12,000		
	-터널유지관리비(도솔터널외 2개소) 6,000,000원*3개소	18,000		
206	재료비	81,563	79,529	2,034
01	재료비	81,563	79,529	2,034
	본예산	81,563	79,529	2,034
	○지하보·차도 및 보도육교 전기기계류등 수선(휴즈 외 11종) 600,000원*12종	7,200		
	○지하보도 청소용품비 65,000원*13개소	845		
	○청소용 종량제 봉투 3,300원*500장	1,650		
	○지하차도 터널등 램프 62,000원*6,457등*4%	16,014		
	○지하차도 및 터널등 안정기 53,000원*6,457등*5%	17,112		
	○지하차도 및 터널등 등기구 300,000원*6,457등*2%	38,742		
	생활민원 즉시처리	539,233	597,041	△57,808
	도로·하수시설 긴급수선	213,318	273,138	△59,820
201	일반운영비	3,318	3,138	180
02	공공운영비	3,318	3,138	180
	본예산	3,318	3,138	180
	○연료비	1,318		
	-도로보수용 장비(휘발유) 1,368원*500ℓ	684		
	-도로보수용 장비(저유황경유) 1,268원*500ℓ	634		

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 생활민원 즉시처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○시설장비유지비 -도로보수용 장비 수선유지비 2,000,000원*1식	2,000 2,000		
206	재료비	60,000	70,000	△10,000
01	재료비 본예산	60,000 60,000	70,000 70,000	△10,000 △10,000
	○도로시설 긴급수선 포대아스콘 외 9종 자 재구입 50,000,000원*1식	50,000		
	○도로, 하수시설 수선용품(도로커팅기, 드릴 ,그라인더 등 수선공구 6종) 구입 10,000,000원*1식	10,000		
401	시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
01	시설비 본예산	149,250 149,250	199,000 199,000	△49,750 △49,750
	○시설비 -생활민원 도로 긴급수선비(연간단가) 149,250,000원*1식	149,250 149,250		
03	시설부대비 본예산	750 750	1,000 1,000	△250 △250
	○생활민원 도로 긴급수선 시설부대비 750,000원	750		
도로제설작업		145,915	143,903	2,012
201	일반운영비	105,915	103,903	2,012
01	사무관리비 본예산	92,350 92,350	91,150 91,150	1,200 1,200
	○피복비	5,450		
	-제설작업용 안전화 50,000원*30족	1,500		
	-제설작업용 방한복 80,000원*30착	2,400		
	-마스크 2,000원*30개*20회	1,200		
	-면장갑 700원*500족	350		
	○급량비	6,400		
	-제설작업 비상근무 8,000원*20인*2식*20일	6,400		
	○임차료	80,500		
	-설해대책 장비임차 80,000,000원*1식	80,000		
	-제설작업장 토지 사용료 500,000원*1식	500		
02	공공운영비 본예산	13,565 13,565	12,753 12,753	812 812
	○공공요금 및 제세	2,640		

부서: 건설과
 정책: 도시시설확충·정비(교통및물류/도로)
 단위: 생활민원 즉시처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-제설작업장 전기,수도요금 200,000원*12월	2,400		
	-제설작업장 전화요금 20,000원*12월	240		
	○연료비	4,925		
	-제설기 가동에 따른 연료비 1,368원*6ℓ*5시간*10대*12월	4,925		
	○시설장비유지비	6,000		
	-제설살포기 수리비 6,000,000원*1식	6,000		
206	재료비	40,000	40,000	0
01	재료비	40,000	40,000	0
	본예산	40,000	40,000	0
	○설해방지자재(영화칼슘, 모래, 모래주머니, 포장육음출 등) 40,000,000원*1식	40,000		
	보도제초사업	180,000	180,000	0
401	시설비및부대비	180,000	180,000	0
01	시설비	180,000	180,000	0
	본예산	180,000	180,000	0
	○시설비	180,000		
	-보도제초사업 180,000,000원	180,000		
	수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)	3,522,932	9,369,112	△5,846,180
	시	3,051,500		
	구	471,432		
	하수시설정비 및 관리	3,522,932	9,369,112	△5,846,180
	시	3,051,500		
	구	471,432		
	하수시설 유지관리	3,453	8,554	△5,101
201	일반운영비	3,453	8,554	△5,101
02	공공운영비	3,453	8,554	△5,101
	본예산	3,453	8,554	△5,101
	○공공요금 및 제세	600		
	-CCTV조사 촬영장비 동산보험료 300,000원*2대*1식	600		
	○연료비	280		
	-소규모 준설장비 연료비 1,400원*200ℓ	280		
	○시설장비유지비	2,573		
	-하수관거 CCTV조사 수선유지비 74,000,000원*2%	1,480		
	-소규모 준설장비 수선유지비 54,625,000원*2%	1,093		

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
하수도 준설	176,479	170,058	6,421
101 인건비	87,422	81,001	6,421
04 기간제근로자등보수	87,422	81,001	6,421
본예산	87,422	81,001	6,421
○하수도준설 인부임	87,422		
-인부임 80,000원*5인*27일*7월	75,600		
-4대보험료 75,600,000원*10.48%	7,923		
-장기요양보험료 75,600,000원*3.43%*11.52%	299		
-간식비 4,000원*5인*180일	3,600		
201 일반운영비	4,800	4,800	0
01 사무관리비	4,800	4,800	0
본예산	4,800	4,800	0
○일반수용비	4,800		
-하수도 준설토 처리비 600,000원*8월	4,800		
206 재료비	4,257	4,257	0
01 재료비	4,257	4,257	0
본예산	4,257	4,257	0
○하수도준설 자재 등	4,257		
-반코팅장갑 330원*5켤레*180일	297		
-준설마대 440원*50장*180일	3,960		
401 시설비및부대비	80,000	80,000	0
01 시설비	80,000	80,000	0
본예산	80,000	80,000	0
○시설비	80,000		
-하수도 기계준설 공사 80,000,000원*1식	80,000		
하수관거시설 수선정비	70,000	39,000	31,000
206 재료비	20,000	39,000	△19,000
01 재료비	20,000	39,000	△19,000
본예산	20,000	39,000	△19,000
○하수관거시설 수선정비 자재(맨홀뚜껑 외 4종) 20,000,000원	20,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
본예산	50,000	0	50,000
○시설비	50,000		
-상습배수불량지역 스마트맨홀 설치 50,000,000원*1식	50,000		

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
하수행정 시책업무추진	1,500	1,500	0
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
본예산	1,500	1,500	0
○하수행정 업무추진 1,500,000원	1,500		
하수도 긴급 수선 및 준설(보조)	900,000	800,000	100,000
시	900,000		
401 시설비및부대비	900,000	800,000	100,000
시	900,000		
01 시설비	895,000	795,200	99,800
시	895,000		
본예산	895,000	795,200	99,800
시	895,000		
○시설비	895,000		
-하수도 긴급 수선 및 준설 895,000,000원	895,000		
시	895,000		
03 시설부대비	5,000	4,800	200
시	5,000		
본예산	5,000	4,800	200
시	5,000		
○하수도 긴급 수선 및 준설 시설부대비 5,000,000원	5,000		
시	5,000		
구도심 하수도 약취방지덮개 설치(보조)	56,000	0	56,000
시	56,000		
206 재료비	56,000	0	56,000
시	56,000		
01 재료비	56,000	0	56,000
시	56,000		
본예산	56,000	0	56,000
시	56,000		
○구도심 하수도 약취방지덮개 설치 56,000,000원	56,000		
시	56,000		
관저 1지구 하수관로 정비(보조)	300,000	300,000	0
시	300,000		
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
401	시설비및부대비	시 300,000		
01	시설비	299,000	300,000	△1,000
	본예산	시 299,000		
		299,000	300,000	△1,000
	○시설비	시 299,000		
	-관저 1지구 하수관로 정비 299,000,000원	299,000		
		시 299,000		
03	시설부대비	1,000	0	1,000
	본예산	시 1,000		
		1,000	0	1,000
	○관저 1지구 하수관로 정비 시설부대비 1,000,000원	시 1,000		
		1,000		
		시 1,000		
	하수관로 촬영을 위한 CCTV 구입(보조)	44,000	0	44,000
		시 44,000		
405	자산취득비	44,000	0	44,000
		시 44,000		
01	자산및물품취득비	44,000	0	44,000
	본예산	시 44,000		
		44,000	0	44,000
	○하수관로 촬영을 위한 CCTV 구입 44,000,000원	시 44,000		
		44,000		
		시 44,000		
	둔산동 시청역 일원 하수관로 정비공사(보조)	558,500	0	558,500
		시 558,500		
401	시설비및부대비	558,500	0	558,500
		시 558,500		
01	시설비	556,000	0	556,000
	본예산	시 556,000		
		556,000	0	556,000
	○시설비	시 556,000		
	-둔산동 시청역 일원 하수관로 정비공사 556,000,000원	556,000		
		556,000		
		시 556,000		

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
03	시설부대비	2,500	0	2,500
	시	2,500		
	본예산	2,500	0	2,500
	시	2,500		
	○둔산동 시청역 일원 하수관로 정비공사 시설부대비 2,500,000원	2,500		
	시	2,500		
갑천초등학교 일원 하수관로 정비공사(보조)		693,000	0	693,000
	시	693,000		
401	시설비및부대비	693,000	0	693,000
	시	693,000		
01	시설비	690,000	0	690,000
	시	690,000		
	본예산	690,000	0	690,000
	시	690,000		
	○시설비	690,000		
	-갑천초등학교 일원 하수관로 정비공사 690,000,000원	690,000		
	시	690,000		
03	시설부대비	3,000	0	3,000
	시	3,000		
	본예산	3,000	0	3,000
	시	3,000		
	○갑천초등학교 일원 하수관로 정비공사 시 설부대비 3,000,000원	3,000		
	시	3,000		
배수불량지역 유지제거(보조)		400,000	400,000	0
	시	400,000		
401	시설비및부대비	400,000	400,000	0
	시	400,000		
01	시설비	398,000	397,200	800
	시	398,000		
	본예산	398,000	397,200	800
	시	398,000		
	○시설비	398,000		
	-배수불량지역 유지제거 398,000,000원	398,000		
	시	398,000		
03	시설부대비	2,000	2,800	△800

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
03	시설부대비	시 2,000		
	본예산	2,000	2,800	△800
	○배수불량지역 유지제거 시설부대비 2,000,000원	시 2,000		
		시 2,000		
	유등로 일원 배수불량 빗물받이 개선	100,000	0	100,000
		시 100,000		
401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
		시 100,000		
01	시설비	100,000	0	100,000
	본예산	100,000	0	100,000
	○시설비	100,000		
	-유등로 일원 배수불량 빗물받이 개선(지역협치형) 100,000,000원	100,000		
		시 100,000		
	정림 자연재해위험지구 개선사업	220,000	0	220,000
401	시설비및부대비	220,000	0	220,000
		시 220,000		
01	시설비	220,000	0	220,000
	본예산	220,000	0	220,000
	○시설비	220,000		
	-정림 자연재해위험지구 개선사업 220,000,000원	220,000		
		시 220,000		
	건설관리(국도및지역개발/지역및도시)	15,966	18,200	△2,234
	가로질서 확립	9,866	8,700	1,166
	도로상 불법행위 단속	9,866	8,700	1,166
201	일반운영비	9,866	8,200	1,666
	01 사무관리비	9,170	8,200	970
	본예산	9,170	8,200	970
	○일반수용비	4,890		
	-도로불법행위 정비 소모품 구입 800,000원*1식	800		
	-노점상 및 노상적치물 정비 폐기물 처리비 4,000,000원*1식	4,000		
	-재산압류 촉탁수수료(대법원 수입증지) 3,000원*30건	90		
	○급량비	2,880		

부서: 건설과
 정책: 건설관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 가로질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-노점상 및 노상적치물 특별단속 8,000원*5인*6회*12월	2,880		
	○임차료	1,400		
	-도로상 불법시설물 정비장비(지게차 등) 70,000원*2시간*10회	1,400		
02	공공운영비	696	0	696
	본예산	696	0	696
	○공공요금 및 제세	696		
	-민원처리용 스마트폰 통신요금 29,000원*2대*12월	696		
	국공유재산 효율적 관리	6,100	9,500	△3,400
	국공유재산 관리	6,100	9,500	△3,400
201	일반운영비	6,100	9,500	△3,400
01	사무관리비	6,100	9,500	△3,400
	본예산	6,100	9,500	△3,400
	○일반수용비	6,100		
	-국공유재산 측량 수수료 850,000원*4필지	3,400		
	-국공유재산 감정평가 수수료 250,000원*5필지*2개기관	2,500		
	-국공유재산 미불용지 사용료 200,000원*1회	200		
	자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)	1,281,955	1,448,006	△166,051
	시	391,598		
	구	890,357		
	지방하천 및 소하천유지관리	271,960	842,006	△570,046
	시	100,000		
	구	171,960		
	소하천 유지관리	146,256	523,746	△377,490
201	일반운영비	26,256	23,746	2,510
01	사무관리비	13,947	11,437	2,510
	본예산	13,947	11,437	2,510
	○일반수용비	8,347		
	-국공유재산 측량수수료 400,000원*10필지	4,000		
	-하천폐기물처리 2,000,000원*1회	2,000		
	-배수통문, 가압장 전기안전관리 대행수 수료 97,790원*24회	2,347		
	○임차료	5,600		
	-하천 하상정비 장비임차 70,000원*8시간*10일*1대	5,600		

부서: 건설과
 정책: 자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 지방하천 및 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
02	공공운영비	12,309	12,309	0
	본예산	12,309	12,309	0
	○공공요금 및 제세	11,309		
	-전기요금	10,109		
	·기본요금 65kw*6,160원*12월	4,805		
	·운영요금 65kw*85원*8시간*20일*6월	5,304		
	-통신요금	1,200		
	·인터넷망(2회선) 25,000원*2회선*12월	600		
	·전용회선 50,000원*12월	600		
	○시설장비유지비	1,000		
	-가압장시설정비 등 1,000,000원*1식	1,000		
401	시설비및부대비	120,000	500,000	△380,000
01	시설비	120,000	500,000	△380,000
	본예산	120,000	500,000	△380,000
	○시설비	120,000		
	-소하천 유지관리 40,000,000원*1식	40,000		
	-하천 조경관리 20,000,000원*1식	20,000		
	-하천 지장수목 제거 20,000,000원*1식	20,000		
	-생태하천 Fish-Way 모니터링 용역 18,000,000원*1식	18,000		
	-생태하천 Fish-Way 유지관리 22,000,000원*1식	22,000		
	지방하천유지관리	25,704	18,260	7,444
101	인건비	16,687	15,959	728
04	기간제근로자등보수	16,687	15,959	728
	본예산	16,687	15,959	728
	○하천유지 관리인부	16,687		
	-인부임 80,000원*4인*45일	14,400		
	-4대보험료 14,400,000원*10.48%	1,510		
	-장기요양보험료 14,400,000원*3.43%*11.52%	57		
	-간식비 4,000원*4인*45일	720		
201	일반운영비	5,677	2,301	3,376
01	사무관리비	4,237	861	3,376
	본예산	4,237	861	3,376
	○일반수용비	4,237		
	-하천 유지관리용 물품	4,237		
	·예초기 유류 구입 1,368원*200 ℓ	274		

부서: 건설과
 정책: 자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 지방하천 및 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	·예초기날 구입 6,500원*25개	163		
	·반코팅 장갑 구입 330원*4컬레*45일	60		
	·마대 구입 440원*1,000장	440		
	·쓰레기 종량제 봉투 3,300원*1,000개	3,300		
02	공공운영비	1,440	1,440	0
	본예산	1,440	1,440	0
	○공공요금 및 제세	1,440		
	-수문 전기요금 20,000원*6대*12월	1,440		
405	자산취득비	3,340	0	3,340
01	자산및물품취득비	3,340	0	3,340
	본예산	3,340	0	3,340
	○하천 유지관리용 물품	3,340		
	-예초기구입 320,000원*2개	640		
	-동력분무기 구입 2,700,000원*1개	2,700		
	하천재해 예방을 위한 구봉소하천 정비	100,000	0	100,000
	시	100,000		
401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
	시	100,000		
01	시설비	100,000	0	100,000
	시	100,000		
	본예산	100,000	0	100,000
	시	100,000		
	○시설비	100,000		
	-하천재해 예방을 위한 구봉소하천 정비(지역협치형) 100,000,000원	100,000		
	시	100,000		
	지방하천 및 소하천정비사업	1,009,995	606,000	403,995
	시	291,598		
	구	718,397		
	소하천정비사업	200,000	200,000	0
	시	100,000		
	구	100,000		
401	시설비및부대비	200,000	200,000	0
	시	100,000		
	구	100,000		
01	시설비	198,600	198,600	0
	시	99,300		

부서: 건설과
 정책: 자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 지방하천 및 소하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감	
	01 시설비	구 99,300			
	본예산	198,600	198,600	0	
		시 99,300			
		구 99,300			
	○시설비	198,600			
	-소하천 정비 198,600,000원*1식	198,600			
		시 99,300			
		구 99,300			
	03 시설부대비	1,400	1,400	0	
		시 700			
		구 700			
	본예산	1,400	1,400	0	
	시 700				
	구 700				
○소하천 정비 시설부대비 1,400,000원*1식	1,400				
	시 700				
	구 700				
지방하천유지관리 및 기성제정비(보조)		140,000	40,000	100,000	
	시 70,000				
	구 70,000				
401 시설비및부대비	140,000	40,000	100,000		
	시 70,000				
	구 70,000				
	01 시설비	140,000	40,000	100,000	
		시 70,000			
		구 70,000			
	본예산	140,000	40,000	100,000	
		시 70,000			
		구 70,000			
	○시설비	140,000			
	-지방하천 유지관리 및 기성제정비 140,000,000원*1식	140,000			
		시 70,000			
		구 70,000			
	소하천정비(생활)(전환사업)		366,000	366,000	0
	401 시설비및부대비	366,000	366,000	0	
01 시설비	363,400	363,400	0		

부서: 건설과
 정책: 자연친화적 하천공간조성(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 지방하천 및 소하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	본예산	363,400	363,400	0
	○시설비	363,400		
	-소하천(장안천) 정비(전환)(구직접 181, 200천원) 363,400,000원*1식	363,400		
03	시설부대비	2,600	2,600	0
	본예산	2,600	2,600	0
	○소하천(장안천) 정비 시설부대비(전환)(구직접 1,300천원) 2,600,000원*1식	2,600		
	하천 재해복구사업	303,995	0	303,995
	시	121,598		
	구	182,397		
401	시설비및부대비	303,995	0	303,995
	시	121,598		
	구	182,397		
01	시설비	303,995	0	303,995
	시	121,598		
	구	182,397		
	본예산	303,995	0	303,995
	시	121,598		
	구	182,397		
	○시설비	303,995		
	-하천 재해복구사업 303,995,000원	303,995		
	시	121,598		
	구	182,397		
	행정운영경비(건설과)(기타/기타)	413,857	502,883	△89,026
	인력운영비	294,258	378,716	△84,458
	인력운영비	294,258	378,716	△84,458
101	인건비	294,258	378,716	△84,458
01	보수	156,171	151,389	4,782
	본예산	156,171	151,389	4,782
	○시간외근무수당(7급기준) 10,841원*37인*35시간*12월*1.03*90%	156,171		
03	무기계약근로자보수	138,087	227,327	△89,240
	본예산	138,087	227,327	△89,240
	○시간외근무수당(공무직) 17,245원*25인*81시간*1.5	52,382		
	○휴일근무수당(공무직) 17,245원*16인*192시간*1.5	79,465		
	○공무직근로자 피복비 6,240,000원	6,240		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
기본경비	119,599	124,167	△4,568
기본경비	119,599	124,167	△4,568
201 일반운영비	74,049	68,163	5,886
01 사무관리비	61,079	60,888	191
본예산	61,079	60,888	191
○일반수용비	25,272		
-부서운영수용비 60,000원*39인*12월*90%	25,272		
○급량비	33,696		
-부서운영급량비 80,000원*39인*12월*90%	33,696		
○임차료	2,111		
-복사기 임차료 120,000원*1대*12월	1,440		
-정수기 임차료(현장팀) 55,900원*1대*12월	671		
02 공공운영비	12,970	7,275	5,695
본예산	12,970	7,275	5,695
○공공요금 및 제세	12,970		
-우편요금	12,970		
·일반 380원*1,500매	570		
·등기 2,480원*5,000매	12,400		
202 여비	32,760	45,864	△13,104
01 국내여비	32,760	45,864	△13,104
본예산	32,760	45,864	△13,104
○국내여비 20,000원*39인*7일*12월*50%	32,760		
203 업무추진비	6,990	10,140	△3,150
01 기관운영업무추진비	150	3,300	△3,150
본예산	3,300	3,300	0
○기관운영업무추진비 3,300,000원	3,300		
통계목이체 (150) (3,300) (△3,150)			
04 부서운영업무추진비	6,840	6,840	0
본예산	6,840	6,840	0
○부서운영업무추진비 570,000원*12월	6,840		
405 자산취득비	5,800	0	5,800
01 자산및물품취득비	5,800	0	5,800
본예산	5,800	0	5,800
○조직개편에 따른 물품구입 5,800,000원*1식	5,800		